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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

451,827642,000753,20081,300161,81033,635,000 407,000,000232,000,000151,000,000990,003

محمد حقگو- تورم مزمن و بالا، میراثی بود 
که دولت سیزدهم تحویل گرفت. میراثی که 
ریشه هــای آن به عواملی در بودجه دولــت، 
نظام بانکی و ساختارهای ارزی برمی گشت 
که سال ها به آن ها بی توجهی شده بود. با این 
حال در سه سال گذشته، اقداماتی در این سه 
حوزه انجام شد که اگرچه در راستای کاهش 
نرخ تورم بود، اما نهایتاً به نظر می رسد زمان و 
اقدامات بیشتری برای پایین آوردن تب قیمت 
ها در اقتصاد ایران لازم است. تکمیل دایره 
مبارزه با سفته بازی، مدیریت بهینه سیاست 
ارزی برای پیش بینی پذیر کردن فضای تولید، 
مهار و برخورد جدی با بانک های ناتراز با در 
نظر گرفتن شرایط آن و... مواردی هستند که 
دولت چهاردهم می بایست درمورد آن ها تدبیر 

و یا تصمیم گیری کند.
به گزارش خراسان، اقتصاد ایران از سال 97 
و پس از شدت یابی تحریم ها با تورم های بالا 
روبــه رو شد. دولت سیزدهم نیز در شرایطی 
آغاز به کار کرد که تورم سالانه در میانه کانال 
40 درصد بود. این رقم در نیمه دوم 1401 و 
اوایل 1402 تا حدود 50 درصد هم بالا رفت 
)تورم نقطه ای نیز به حدود 55 درصد رسید(، 
در ادامــه اما با اقداماتی که دولــت سیزدهم 
انجام داد، این شاخص به همراه شاخص تورم 
نقطه ای روند نزولی به خود گرفته است. به 
طــوری که طبق آخرین داده های مرکز آمار 
در اردیبهشت، تورم نقطه ای به حدود 31 و 

سالانه به حدود 37 درصد رسیده است.

 2 ریشه اصلی تورم در اقتصاد  ایران  	 
ورای عوامل مختلفی که برای تورم در اقتصاد 
ایران عنوان می شود، گزارش مرکز پژوهش 
های مجلس که اردیبهشت پارسال منتشر شد، 
به طور خلاصه دو ریشه تورم در اقتصاد ایران را 
معرفی کرده که نشان می دهد در کوتاه مدت 

نوسان ها و شوک های ارزی و در بلندمدت 
رشد نقدینگی عوامل اصلی تورم در اقتصاد 

ایران را تشکیل می دهند.

دولت سیزدهم با ریشه های اصلی تورم 	 
چه کرد؟

با توجه به این موارد، آمارهای رسمی حاکی از 
این است که دولت سیزدهم به درستی به سراغ 
این ریشه های تورم رفته است. آخرین وضعیت 

این دو حوزه به شرح زیر است:
1-در حوزه ارزی و در پی اتخاذ سیاست تثبیت 
ارزی توسط بانک مرکزی، نوسان های نرخ 
ــرده است.  پیدا ک ارز کاهش قابل توجهی 
گزارش رئیس کل بانک مرکزی در همایش 
سیاست های پولی و ارزی حاکی از این است 
که ضریب تغییرات نرخ ارز در بازار غیررسمی 
از 19.5 درصد در سال 1401 به 5.8 درصد 
در سال 1402 رسیده است. تغییر این رقم 
برای اسکناس مرکز مبادله از 12.4 به 1.9 
و برای حواله های مرکز مبادله نیز از 10.5 به 

2.4 درصد بوده است. اثر این کاهش ضریب 
تغییرات نرخ ارز خود را در پیش بینی پذیر 
شدن فضای تولید و کاهش قابل توجه تورم 
تولیدکننده و در نتیجه کاهش تورم مصرف 

کننده نشان داده است.
طبق اظهارات فرزین بانک مرکزی برای ایجاد 
سپر محافظ برای فضای تولید، اقدام به تثبیت 
نرخ ارز کرده و در عین حال برای جلوگیری از 
ایجاد رانت، از میخکوب کردن آن نیز تا حد 
امکان فاصله گرفته، همچنین به دنبال کاهش 

فاصله نرخ ارز رسمی و غیررسمی نیز هست.
2-امــا در حوزه رشد نقدینگی، اقــدام بانک 
مرکزی در کنترل سفت و سخت ترازنامه بانک 
ها )که یک عامل اصلی رشد نقدینگی به شمار 
می رود(، موجب شد تا نرخ رشد نقدینگی افت 
قابل قبولی پیدا کند. به طوری که از 45 درصد 
در فروردین 1402 به 28.1 درصد در اسفند 
سال گذشته رسید که نزدیک رقم 25 درصد 
به عنوان متوسط نرخ رشد نقدینگی بلندمدت 

اقتصاد قرار دارد.

راه های باقی مانده تا مهار تورم	 
با توجه به مــوارد فوق، باید گفت اگر چه گام 
هایی اساسی برای کنترل و مهار تورم برداشته 
شــده، امــا ایــن اقــدامــات نیازمند زمــان برای 
اثرگذاری به همراه تداوم و یا اجرای اقدامات 

تکمیلی دیگر نیز هست.
ــزارش  ــای مجلس در گـ ــش هـ ــژوه ــز پ ــرک م
18918 خود، به برخی از این موارد اشاره 
ــت. با اقتباس از ایــن گـــزارش، در  ــرده اس ک
کوتاه مدت لزوم ادامه سیاست ها برای ایجاد 
ثبات ارزی دیده می شود. با این حال باید از 
تعیین دستوری نرخ های ارز اجتناب شود. 
ــی ها افزایش  ــازار دارای همچنین در حــوزه ب
هزینه سفته بازی به کمک ابزارهای مختلف 
نظیر شفاف سازی روابط اشخاص حقیقی و 
حقوقی در همکاری با دستگاه های قضایی و 
مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد می بایست 
انجام شود. از آن جایی که یک پایه تورم، ریشه 
در بازار پول و سیاست های پولی بانک مرکزی 
دارد، بانک مرکزی می بایست نسبت به اضافه 
برداشت بانک ها و استفاده از ابزارهایی برای 
تضمین بازپرداخت این اضافه برداشت ها 

اقدام لازم را انجام دهد.
اما در حوزه اقدامات بلندمدت، ادامه کنترل 
کمی نقدینگی و نظارت جدی بر کیفیت توزیع 
آن )به گونه ای که در شرایط ضیق نقدینگی، 
بخش های مولد از آن بهره مند شوند( می 
بایست انجام شود. اصلاح نظام بانکی و تعیین 
از قیمت  تکلیف بانک هــای ناسالم، پرهیز 
گذاری هایی که تولید ناترازی در اقتصاد کرده 
و در نهایت موجب تــورم می شوند، اصلاح 
ناترازی صندوق های بازنشستگی و همچنین 
انجام مجموعه اقدامات برای کنترل انتظارات 
تورمی در اقتصاد نیز از دیگر مواردی است که 
دولت چهاردهم می بایست در جهت اجرای 

آن ها گام بردارد.

نسخه پیچیده تورم مزمن  
پس از رهاشدگی موتورهای تورم در سال های آخر دولت قبل، دولت سیزدهم اقداماتی از جمله کنترل نرخ ارز و همچنین رشد نقدینگی انجام 

داد تا این رهاشدگی را کنترل کند. با این حال، کاهش نرخ تورم در نهایت نیازمند زمان بیشتر و مدیریت ابعاد مختلف آن توسط دولت آینده است  

پیش بینی بانک جهانی از رشد و 
اقتصاد ایران در 1403

ایــرنــا- بانک جهانی در جدیدترین ارزیــابــی 
خود از وضعیت اقتصاد ایران پیش بینی کرده 
است که رشد اقتصادی ایران در سال 1403 
ــورم به  ــد و نــرخ ت )25 -2024( به 3.2 درص
35.3 درصد برسد. بر اساس بــرآورد این نهاد 
بین المللی اقتصاد ایران در سال 1402 رشد 
5 درصد و تورم 40.8 درصدی را تجربه کرده 
اقتصادی،  مختلف  بخش های  میان  در  ــود.  ب
 1403 ــال  س در  ــد  رش پیشرو  صنعت  بخش 
خواهد بود. پیش بینی شده است این بخش رشد 
4.9 درصــدی را در سال 1403 تجربه کند. 
رشد بخش خدمات نیز به 2.7 درصد و بخش 
کشاورزی به 0.9 درصــد در این سال خواهد 

رسید.

  کرایه حمل بار 30 درصد 
افزایش یافت

تسنیم-رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای طی مکاتبه با مدیران استانی از افزایش 
ــدی کرایه حمل بــار خبر داد.بــر این  30 درص
اساس نرخ شاخص حمل با اعمال افزایش 30 
درصدی از 5500 ریال به ازای هر تن کیلومتر به 
7150 ریال تغییر می یابد و از مورخ 13 خرداد 
1403 به صورت متمرکز و ستادی مطابق سند 
کسب و کار اجــرای شرح تن-کیلومتر اعمال 

می شود.

پرداخت بهای گندم از هفته آینده 
آغاز می شود

ایرنا- معاون زراعت وزیر جهادکشاورزی گفت: 
پرداخت بهای گندم کشاورزانی که محصول 
خود را با قیمت تضمینی به دولــت فروختند 
از هفته آینده آغــاز می شود. علیرضا مهاجر 
اظهار کــرد: سال زراعــی 1400 حــدود 4.5 
میلیون تن، در سال زراعــی 1401 افــزون بر 
7.5 میلیون تن و در سال زراعی گذشته 10.5 
تولید شد که در  میلیون تن گندم در کشور 
صورت تداوم برداشت فعلی، می توانیم گندم 

مازاد کشور را صادر کنیم.

خبر بازار خبر

ضرب الاجل دو هفته ای بانک مرکزی  
به بانک ها برای اصلاح نرخ سود

صابر- در شرایطی که طبق مصوبه شورای پول 
و اعتبار حداکثر نــرخ ســود سپرده هــای بانکی 
باید 22.5 درصــد باشد، معاون نظارت بانک 
مرکزی ضمن هشدار به هیئت مدیره بانک ها 
درخصوص رعایت نرخ سودهای مصوب، گفت: 
بانک های متخلف )افزایش دهنده نرخ سود( 
باید حداکثر طی دو هفته آینده نسبت به اصلاح 
نرخ غیرمتعارف سود سپرده ها اقــدام کنند و در 
صورت عدم اصلاح، با این بانک ها حتی تا سلب 
صلاحیت ارکان مدیریت آن برخورد می شود.به 
گزارش ایرنا محمدپور افزود: بانک مرکزی اوراق 
گواهی سپرده خاص برای اهدافی مشخص مانند 
اعطای تسهیلات به پروژه های ویژه با بازدهی بالا 
در مقاطع زمانی مختلف معرفی می کند که این به 
معنای تغییر سیاست بانک مرکزی در قبال نرخ 
سود نیست.   محمدپور با بیان این که بر اساس 
بررسی های انجام شــده، 6 یا 7 بانک نرخ های 
مصوب را رعایت نمی کنند، از تعیین ضرب الاجل 
دو هفته ای برای بانک ها به منظور اتخاذ راهکاری 
مناسب برای ابطال سپرده های با نرخ سود بالا 
خبر داد و یادآور شد: پس از اتمام ضرب الاجل دو 
هفته ای تعیین شده قطعاً با بانک های متخلف 
برخورد خواهد شد.وی با اشاره به انتشار اوراق 
گواهی سپرده خاص با نرخ 30 درصد در اواخر 
سال گذشته، تصریح کرد: بانک ها باید برای این 
منابع پروژه های هم راستا با اعتبار تخصیصی را 
به بانک مرکزی معرفی کنند و بدیهی است که 
ــروژه ای که وجود  نرخ سپرده 30 درصــد بــرای پ
ندارد، تخلف و تخطی از قانون است.وی با اشاره به 
شکل گیری رقابت میان بانک ها در خصوص نرخ 
سود بانکی، تاکید کرد: دغدغه برخی از بانک ها 
این است که در صورت ابطال نرخ های سود بالا، 
دیگر بانک های متخلف در یک مسیر رقابتی به رویه 
نادرست قبلی خود ادامه دهند و سپرده مشتریان 
به بانک متخلف انتقال پیدا کند. معاون نظارت 
بانک مرکزی با بیان این که بانک مرکزی طی یک 
ماه آینده رسیدگی ویژه ای را برای بررسی و ابطال 
سپرده های با نرخ بالا آغــاز خواهد کــرد، گفت: 
زیرساخت لازم برای شناسایی سپرده هایی که با 
هدف دریافت سود بالاتر جابه جا شده، در بانک 

مرکزی ایجاد شده است.


